NORTE

CREA-RN CNPJ: 08.025.934/0001-90
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BALANCO FINANCEIRO

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO

RECEITA

DESPESA

ESPECIFICACAO

SALDO

ESPECIFICACAO

SALDO

RECEITA ORCAM ENTARIA

RECEITAS CORRENTES

RECEITA TRIBUTARIA

TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE
POLICIA

ANOTAGAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA
RECEITAS DE CONTRIBUICOES

ANUIDADES PESSOAS FISICAS

PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO

PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR
ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO

PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO ANTERIOR
RECEITA DE SERVICOS

EMOLUMENTOS COM INSCRICOES

PROFISSIONAIS - PESSOAS FiSICAS

ORG,ANIZACCNJES FISCALIZADAS - PESSOAS
JURIDICAS

EMOLUMENTOS COM EXPEDICBOES DE
CARTEIRAS

PROFISSIONAIS - PESSOAS FISICAS

EMOLUMENTOS COM EXPEDIGOES DE
CERTIDOES

PROFISSIONAIS - PESSOAS FiSICAS

ORQANIZACGES FISCALIZADAS - PESSOAS
JURIDICAS

EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS

ORG:ANIZAC@ES FISCALIZADAS - PESSOAS
JURIDICAS

TAXA DE INTERRUPCAO E/OU CANCELAMENTO
DE REGISTRO DE PESSOA JURIDICA

FINANCEIRAS
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES
PESSOAS FISICAS

PESSOAS JURIDICAS

JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE
INFRACOES

PESSOAS FISICAS
PESSOAS JURIDICAS
ATUALIZACAO MONETARIA

1.365.017,83

1.365.017,83

608.640,35
608.640,35
608.640,35
228.753,62
139.658,92
103.808,45
35.850,47
89.094,70
65.778,01
23.316,69
37.940,62
17.010,35
4.706,49

12.303,86

2.969,13
2.969,13
16.004,49
15.118,96
885,53
1.956,65

1.644,11

312,54

279.352,86
34.392,65
21.297,71
13.094,94

960,48

844,08
116,40
243.999,73

DESPESA ORCAMENTI:\RIA

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
REMUNERACAO PESSOAL

ENCARGOS PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

BENEF{CIOS A PESSOAL

USO DE BENS E SERVICOS

DIARIAS

PASSAGENS

SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURIDICAS
DEMAIS DESPESAS CORRENTES

SENTENGCAS JUDICIAIS

INDENIZAGOES, RESTITUIGOES E
REPOSICOES

DESPESAS MIUDAS DE PRONTO PAGAMENTO
SERVIGOS BANCARIOS

TAXA SOBRE SERVIGOS BANCARIOS
DESPESAS COM COBRANCA
TRANSFERENCIAS CORRENTES
SUBVENGCOES SOCIAIS

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES
DESPESAS EXTRAORCAMENTARIAS

2.1.1.1.1.01.01 - SALARIOS

2.1.1.1.1.01.03 - PROVISAO DE FERIAS

2.1.1.1.1.01.04 - PROVISAO DE ENCARGOS
SOCIAIS S/ FERIAS E 13° SALARIO

2.1.1.1.1.01.05 - PLANO DE SAUDE
2.1.1.1.1.01.06 - PLANO ODONTOLOGICO

2.1.1.1.1.01.08 - 1/3 SOBRE AS FERIAS

2.1.1.1.1.01.10 - GRATIFICAGAO POR TEMPO
DE SERVICO

2.1.1.1.1.01.11 - CARGO EM COMISSAO
2.1.1.1.1.01.12 - GRATIFICACAO DE FUNCAO

2.061.604,15

1.934.937,15

981.268,78
763.378,45
217.890,33
858.745,02
100.281,89
27.959,26
68.941,69
23.920,33
637.641,85
33.791,81
4.372,14

27.441,96

1.977,71
11.341,49

721,10
10.620,39
49.790,05

49.790,05

126.667,00

126.667,00
126.667,00

2.464.936,68
39.971,43
103.307,48
15.225,12
26.454,94
1.497,82
16.280,46
25.386,82

360.876,61
9.348,54




ATUALIZACAO MONETARIA SOBRE ANUIDADES

ATUALIZ~ACAO MONETARIA SOBRE MULTAS DE
INFRACOES

MULTAS SOBRE ANUIDADES

REMUNERACAO DE DEP. BANC. E APLICACOES
FINANCEIRAS

OUTRAS RECEITAS CORRENTES
DIVIDA ATIVA

TRIBUTARIA (ANUIDADES)

NAO TRIBUTARIA (MULTAS DISC. LEIS
5194/66 E 6496/77)

MULTAS DE INFRACOES
PESSOAS FISICAS

PESSOAS JURIDICAS
INDENIZAGOES E RESTITUICOES
INDENIZAGOES

RECEITAS DE CAPITAL

RECEITAS EXTRAORCAMENTARIAS

2.1.4.1.1.10 - RETENGOES FEDERAL IN
1234/2011

2.1.3.1.1.02.74 - SERVICOS DE MEDICINA DO
TRABALHO - PESSOA JURIDICA

2.1.1.1.1.01.01 - SALARIOS

2.1.1.4.1 - INSS A RECOLHER

2.1.1.4.2 - FGTS A RECOLHER

2.1.4.1.2.01 - INSS RETIDO NA FONTE(11%)
2.1.4.1.2.02 - INSS SEGURADOS

2.1.4.1.3.01 - IRRF(0561)
2.1.4.3.1.01 - ISSQN - IMPOSTO SOBRE
SERVICOS

2.1.8.8.1.01.03.01 - CONTRIBUICAO
ASSOCIATIVA MENSAL

2.1.8.8.1.01.04 - PENSAO ALIMENTICIA

2.1.8.8.1.01.06.01 - EMPRESTIMO CAIXA
ECONOMICA FEDERAL

2.1.8.8.1.01.06.02 - EMPRESTIMO MUTUA -
CAIXA DE ASSISTENCIA DOS PROFISSIONAIS

2.1.8.8.1.01.07.05 - UNIODONTO
DEPENDENTE

2.1.8.8.1.01.07.06 - UNIODONTO TITULAR
2.1.3.2.1.02 - AJUSTES DE ENCERRAMENTO
2.1.8.8.1.01.07.07 - HUMANA TITULAR

2.1.8.8.1.01.07.08 - HUMANA DEPENDENTES

2.1.3.1.1.02.05 - SERVICOS DE
TELECOMUNICACOES

2.1.3.1.1.02.06 - SERVICOS DE INTERNET
2.1.3.1.1.02.07 - FUNCIONARIOS - DIARIAS
DE SERVIDORES

2.1.3.1.1.02.08 - CONSELHEIROS - DIARIAS
DE CONSELHEIROS

2.1.3.1.1.02.09 - COLABORADORES - DIARIAS
DE COLABORADORES

2.1.3.1.1.02.10 - FUNCIONARIOS -
PASSAGENS DE SERVIDORES

2.1.3.1.1.02.11 - CONSELHEIROS -
PASSAGENS DE CONSELHEIROS

2.1.3.1.1.02.12 - COLABORADORES -
PASSAGENS DE COLABORADORES

9.727,83
321,77
43.152,42
190.797,71

210.330,38
194.638,98
32.628,51

162.010,47

15.115,40
10.191,20
4.924,20
576,00
576,00

0,00

2.276.670,52

62.328,54

1.653,46

223.456,42
153.595,13
57.151,26
25.026,45
59.452,31
109.225,65

16.013,12
3.209,70
6.111,66
3.274,50

34.762,29
1.844,28

13,87
119.351,62
3.775,32
25.540,79

8.383,90
17.500,64

51.299,52
14.452,79
6.855,20
6.496,41
8.281,31

9.142,61

2.1.1.1.1.01.13 - OUTRAS GRATIFICAGOES
2.1.1.1.1.01.17 - PROGRAMA DE
ALIMENTACAO AO TRABALHADOR - PAT
2.1,1.1.1.01.18 - REEMBOLSO PLANO DE
SAUDE

2.1.1.1.1.01.21 - AUXILIO TRANSPORTE
2.1.1.4.1 - INSS A RECOLHER
2.1.1.4.2 - FGTS A RECOLHER

2.1.1.4.3 - PIS/PASEP A RECOLHER

2.1.3.1.1.02.05 - SERVICOS DE
TELECOMUNICACOES

2.1.3.1.1.02.06 - SERVICOS DE INTERNET
2.1.3.1.1.02.07 - FUNCIONARIOS - DIARIAS
DE SERVIDORES

2.1.3.1.1.02.08 - CONSELHEIROS - DIARIAS
DE CONSELHEIROS

2.1.3.1.1.02.09 - COLABORADORES - DIARIAS
DE COLABORADORES

2.1.3.1.1.02.10 - FUNCIONARIOS -
PASSAGENS DE SERVIDORES

2.1.3.1.1.02.11 - CONSELHEIROS -
PASSAGENS DE CONSELHEIROS

2.1.3.1.1.02.12 - COLABORADORES -
PASSAGENS DE COLABORADORES

2.1.3.1.1.02.15 - COPIAS E MICROFILMAGEM
DE DOCUMENTOS

2.1.3.1.1.02.16 - DEMAIS SERVICOS
PROFISSIONAIS - PJ

2.1.3.1.1.02.18 - SERVICOS DE ALIMENTACAO
2.1.3.1.1.02.19 - INDENIZAGOES,
RESTITUICOES E REPOSICOES

2.1.3.1.1.02.20 - SERVICOS DE AGUA E
ESGOTO

2.1.3.1.1.02.21 - SERVICOS DE ENERGIA
ELETRICA

2.1.3.1.1.02.23 - MANUTENGAO E
CONSERVAGAO DOS BENS MOVEIS - PJ

2.1.3.1.1.02.25 - MANUTENCAQ E
CONSERVAGCAO DOS BENS IMOVEIS - PJ

2.1.3.1.1.02.27 - DESPESAS MIUDAS DE
PRONTO PAGAMENTO

2.1.3.1.1.02.28 - SERVICOS DE LIMPEZA,
CONSERVAGCAO E JARDINAGEM - PJ

2.1.3.1.1.02.30 - SERVICOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL - PJ

2.1.3.1.1.02.32 - IMPRESSOS GRAFICOS

2.1.3.1.1.02.33 - LOCAGAO DE BENS MOVEIS
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS - PJ

2.1.3.1.1.02.34 - SERVICOS DE INFORMATICA

2.1.3.1.1.02.35 - POSTAGEM DE
CORRESPONDENCIA INSTITUCIONAL
2.1.3.1.1.02.36 - AQUISICAO DE SOFTWARES
DE BASE

2.1.3.1.1.02.37 - GENEROS DE ALIMENTACAO

2.1.3.1.1.02.40 - MANIUTENCAO E
CONSERVAGAO DE VEICULOS

2.1.3.1.1.02.41 - PEGAS E ACESSORIOS
2.1.3.1.1.02.42 - COMBUSTIVEIS E
LUBRIFICANTES

2.1.3.1.1.02.43 - SERVICOS DE SEGURANCA
PREDIAL E PREVENTIVA

2.1.3.1.1.02.46 - REMUNERAGCAO DE
MENORES APRENDIZES

2.1.3.1.1.02.47 - REMUNERACAO DE
ESTAGIARIOS

2.1.3.1.1.02.48 - SERVIGOS DE DIVULGAGAO
INSTITUCIONAL

2.1.3.1.1.02.49 - SENTENCAS JUDICIAIS

33.211,68

69.227,75

5.162,23

509,20
152.762,72
56.841,55
7.105,23

8.383,90
17.500,64

119.867,02
21.879,78
103.260,24
6.496,41
8.281,31
9.142,61
8.000,00

3.333,96
16.286,50

27.223,02
4.279,90
28.019,33
18.472,35
6.403,97
2.000,00
44.251,49

71.808,96
4.044,60
4.000,00

168.435,75
3.017,38

98,00
6.131,64
2.559,10
4.539,82

12.289,80
125.388,52
4.519,29
15.925,40

149.381,47
4.372,14



2.1.3.1.1.02.15 - COPIAS E MICROFILMAGEM
DE DOCUMENTOS

2.1.3.1.1.02.16 - DEMAIS SERVICOS
PROFISSIONAIS - PJ

2.1.3.1.1.02.18 - SERVIGCOS DE ALIMENTAGAO
2.1.3.1.1.02.19 - INDENIZ@CCN)ES,
RESTITUICOES E REPOSICOES

2.1.3.1.1.02.20 - SERVICOS DE AGUA E
ESGOTO

2.1.3.1.1.02.21 - SERVICOS DE ENERGIA
ELETRICA

2.1.3.1.1.02.23 - MANUTENCAO E
CONSERVAGCAO DOS BENS MOVEIS - PJ

2.1.3.1.1.02.25 - MANUTENCAIO E
CONSERVAGAO DOS BENS IMOVEIS - PJ
2.1.1.4.3 - PIS/PASEP A RECOLHER

2.1.3.1.1.02.27 - DESPESAS MIUDAS DE
PRONTO PAGAMENTO

2.1.3.1.1.02.28 - SERVICOS DE LIMPEZA,
CONSERVAGCAO E JARDINAGEM - PJ

2.1.3.1.1.02.30 - SERVICOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL - PJ

2.1.3.1.1.02.32 - IMPRESSOS GRAFICOS

2.1.3.1.1.02.33 - LOCAGAO DE BENS MOVEIS
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS - PJ

2.1.3.1.1.02.34 - SERVICOS DE INFORMATICA

2.1.3.1.1.02.35 - POSTAGEM DE
CORRESPONDENCIA INSTITUCIONAL

2.1.3.1.1.02.36 - AQUISICAO DE SOFTWARES
DE BASE

2.1.3.1.1.02.37 - GENEROS DE ALIMENTACAO

2.1.3.1.1.02.40 - MANIUTENCAO E
CONSERVAGAO DE VEICULOS

2.1.3.1.1.02.41 - PEGAS E ACESSORIOS

2.1.3.1.1.02.42 - COMBUSTIVEIS E
LUBRIFICANTES

2.1.1.1.1.01.05 - PLANO DE SAUDE

2.1.1.1.1.01.06 - PLANO ODONTOLOGICO

2.1.3.1.1.02.43 - SERVICOS DE SEGURANCA
PREDIAL E PREVENTIVA

2.1.3.1.1.02.46 - REMUNERACAO DE MENORES
APRENDIZES

2.1.3.1.1.02.47 - REMUNERACAO DE
ESTAGIARIOS

2.1.3.1.1.02.48 - SERVIGOS DE DIVULGAGAO
INSTITUCIONAL

2.1.3.1.1.02.49 - SENTENCAS JUDICIAIS

2.1.3.1.1.02.51 - SERVICOS DE
INTERMEDIACAO DE ESTAGIOS

2.1.3.1.1.02.54 - PRODESU

2.1.3.1.1.02.56 - BANDEIRAS, FLAMULAS E
PLACAS

2.1.3.1.1.02.58 - MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS

2.1.1.1.1.01.08 - 1/3 SOBRE AS FERIAS

2.1.1.1.1.01.09 - ABONO PECUNIARIO

2.1.1.1.1.01.10 - GRATIFICACAO POR TEMPO
DE SERVICO

2.1.1.1.1.01.11 - CARGO EM COMISSAO
2.1.1.1.1.01.12 - GRATIFICACAO DE FUNCAO

2.1.1.1.1.01.13 - OUTRAS GRATIFICAGOES

2.1.1.1.1.01.17 - PROGRAMA DE
ALIMENTACAO AO TRABALHADOR - PAT
2.1,1.1.1.01.18 - REEMBOLSO PLANO DE
SAUDE

2.1.3.1.1.02.63 - PUBLICACOES TECNICAS

8.000,00

3.333,96
16.286,50

27.441,96

1.536,95
31.192,32
18.472,35

6.403,97
7.143,94

2.000,00
44.251,49

56.264,71
4.044,60
4.000,00
116.527,86
3.017,38
98,00
6.131,64
2.559,10
4.539,82

12.289,80

26.454,94
1.517,44

125.388,52

4.519,29

14.024,82

149.381,47
4.372,14
525,00
9.790,05

4.900,00

126.667,00

17.563,19
33.054,74

17.121,08

171.118,07
6.997,06
46.362,11

66.318,95
5.366,36

373,58

2.1.3.1.1.02.51 - SERVICOS DE
INTERMEDIACAO DE ESTAGIOS

2.1.3.1.1.02.54 - PRODESU

2.1.3.1.1.02.56 - BANDEIRAS, FLAMULAS E
PLACAS

2.1.3.1.1.02.58 - MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS

2.1.3.1.1.02.63 - PUBLICAGOES TECNICAS

2.1.3.1.1.02.67 - CONVENIOS, ACORDOS E
AJUDA A ENTIDADES - RES. 1053

2.1.3.2.1.02 - AJUSTES DE ENCERRAMENTO
2.1.4.1.2.01 - INSS RETIDO NA FONTE(11%)
2.1.4.1.2.02 - INSS SEGURADOS

2.1.4.1.3.01 - IRRF(0561)

2.1.4.3.1.01 - ISSQN - IMPOSTO SOBRE
SERVIGOS

2.1.7.1.1.07 - ABONO PECUNIARIO

2.1.8.8.1.01.03.01 - CONTRIBUIGAO
ASSOCIATIVA MENSAL

2.1.8.8.1.01.04 - PENSAO ALIMENTICIA

2.1.8.8.1.01.06.01 - EMPRESTIMO CAIXA
ECONOMICA FEDERAL

2.1.8.8.1.01.06.02 - EMPRESTIMO MUTUA -
CAIXA DE ASSISTENCIA DOS PROFISSIONAIS

2.1.8.8.1.01.07.05 - UNIODONTO
DEPENDENTE

2.1.8.8.1.01.07.06 - UNIODONTO TITULAR
2.1.8.8.1.01.07.07 - HUMANA TITULAR
2.1.8.8.1.01.07.08 - HUMANA DEPENDENTES

2.1.8.8.1.03.02 - DESPESAS JUDICIAIS
2.1.4.1.1.10 - RETENGOES FEDERAL IN
1234/2011

2.1.3.1.1.02.74 - SERVICOS DE MEDICINA DO
TRABALHO - PESSOA JURIDICA

SALDO EM ESPECIE PARA O EXERCICIO
SEGUINTE

525,00
22.316,08

4.900,00

126.667,00
373,58
40.000,00

944,38
17.101,54
57.726,04

99.485,25
9.069,24
8.868,06
2.254,70
5.960,49

5.131,87
28.516,69

1.824,66

12,92
2.850,27
24.839,31
1.593,96

49.558,30

1.653,46

21.349.736,23



2.1.1.1.1.01.21 - AUXILIO TRANSPORTE

2.1.3.1.1.02.67 - CONVENIOS, ACORDOS E
AJUDA A ENTIDADES - RES. 1053

SALDO EM ESPECIE DO EXERCICIO
ANTERIOR

1.119,61

40.000,00

22.234.588,71

TOTAL

25.876.277,06

TOTAL

25.876.277,06

ROBERTO WAGNER COSTA FERNANDES
PRESIDENTE
671.831.904-04

SALES LUIZ PEREIRA DA SILVA
GERENTE FINANCEIRO E CONTABIL
444.385.404-53

CIDCLEY OLEGARIO DE SOUZA
CONTADOR
778.108.304-06




